ATA SEI

ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO GESTÃO 2022/2026 -
NOMEADOS PELO DECRETO Nº 49.586 DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, no Centro de Educação
Infantil Professora Zelândia Thomazi Bratti, localizado na Rua Papa João XXIII, nº 1.623, bairro Iririú,
neste município, realizou-se a Solenidade de Posse dos membros do Conselho Municipal de Educação, na
presença do Prefeito Adriano Bornschein Silva, do Secretário de Educação Diego Calegari Fedhaus e
demais autoridades. Dando início a solenidade, procedeu-se a chamada dos senhores integrantes do
Conselho Municipal de Educação, gestão 2022 à 2026, nomeados pelo Decreto nº 49.586 de 10 de agosto
de 2022, com mandato de quatro anos a contar do dia 01 de agosto de 2022. Tomaram posse neste ato
como membros titulares do Conselho Municipal de Educação: Ana Maria Alves de Carvalho (Poder
Legislativo Municipal), Palova Santos Balzer (Educação Superior), Elisa Thomazi Bratti Coelho (Colégios
Particulares de Joinville), Sônia Terezinha Leandro Paul (Coordenadoria Regional de Educação - 5ª
CRE), Mariana de Souza Elisio (Serviço Nacional de Aprendizagem - SENAI/SENAC), Sérgio Wruck
Klippel (Conselho de Igrejas para a Educação Religiosa - CIER), Valdirene Stiegler Simão (Secretaria
Municipal de Educação), Juliane Candido (Associação Comercial e Industrial de Joinville - ACIJ), Alan
Regis Ramos da Silva (Secretaria Municipal da Saúde) Ana Paula Simião Pinto  e Daisy Cristhiane Lemos
Godoi (Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino), Cassiane Leite da Silva (Supervisores das
Escolas da Rede Municipal de Ensino), Roberta Sellmer Pereira (Orientadores Educacionais da Rede
Municipal de Ensino), Gilmara dos Santos (Corpo Docente (1ª a 5ª série) da Rede Municipal de
Ensino), Daniel Hupalo e Luiz Fernando Estevão (Corpo Docente (6ª a 9ª série) da Rede Municipal de
Ensino), Detlev Maiquel Bahr e Patrícia Schulze (Corpo Docente (Pré-escola) da Rede Municipal de
Ensino), Cleiton Leonidas Isauro e Gabriela Longo Pereira Gujava (Associação de Pais e Professores -
APP, das Escolas da Rede Municipal de Ensino), Simone Seenem Criano (Associação de Joinville e
Região de Pequenas, Micro e Médias Empresas - AJORPEME). Referenciou-se ainda os membros deste
Conselho nomeados no mesmo decreto como suplentes, sendo eles: Dayane Clock Luiz, Jairo
Engster, Nélia Elaine Wahlbrink Engster e Marileide Cardoso.  Após declarar empossados os membros do
Conselho o Prefeito Adriano Bornschein Silva, o Secretário de Educação Diego Calegari Fedhaus e a
Presidente do Conselho Palova Santos Balzer se pronunciaram reforçando a importância do Conselho para
a educação municipal. Encerrada a solenidade, eu Ana Karina de Oliveira, Assessora Técnica do Conselho
Municipal de Educação, lavrei a presente ata que será assina pelo Prefeito Adriano Bornschein Silva,
pelo Secretário de Educação Diego Calegari Fedhaus, pela Presidente do Conselho Palova Santos Balzer e
pelos Conselheiros empossados. Joinville, cinco de setembro de dois mil e vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 06/12/2022, às 08:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
06/12/2022, às 08:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gilmara dos Santos, Servidor(a)
Público(a), em 06/12/2022, às 10:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de

24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daisy Cristhiane Lemos Godoi,
Servidor(a) Público(a), em 06/12/2022, às 11:02, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 06/12/2022, às 13:53, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Simone Seenem Criano, Usuário Externo,
em 06/12/2022, às 20:44, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Leonidas Izauro, Servidor(a)
Público(a), em 07/12/2022, às 08:50, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Alves de Carvalho, Usuário
Externo, em 08/12/2022, às 15:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Nelia Elaine Wahlbrink Engster,
Servidor(a) Público(a), em 09/12/2022, às 21:07, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Longo Pereira Gujava,
Servidor(a) Público(a), em 12/12/2022, às 13:14, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Detlev Maiquel Bahr, Servidor(a)
Público(a), em 13/12/2022, às 11:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marileide Cardoso, Servidor(a)
Público(a), em 14/12/2022, às 15:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Hupalo, Servidor(a) Público(a), em
14/12/2022, às 16:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Simiao Pinto, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 09:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cassiane Leite da Silva, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 10:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Valdirene Stiegler Simao, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 10:37, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Estevao, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 13:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Dayane Clock Luiz, Usuário Externo, em
15/02/2023, às 10:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Elisa Thomazi Bratti Coelho, Usuário
Externo, em 11/05/2023, às 16:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014489484 e o código CRC D6CC27B7.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.086058-1

0014489484v1
0014489484v1